
 
1 

 

Mgr. Martin Malenovský 
 

 

 

Výuka předmětů:  Česká literatura 2. poloviny 20. století  

Téma disertační práce: Učitelství českého jazyka a literatury. Motivace k profesní přípravě. 

Školitel: Mgr. Jana Sladová, Ph.D. 

Absolvent Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci – Učitelství pro 2. stupeň 

ZŠ (český jazyk – občanská výchova). V roce 2009 přijat do Doktorského studijního 

programu Pedagogika se zaměřením na český jazyk a literaturu. 

 

Publikační činnost  

Recenze: 

  [1]     MALENOVSKÝ, M. Milovat ve stavu nikoho. Literární noviny, roč. 18, č. 19, s. 10. 

ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Rozier, Gilles. Láska bez odporu. Brno: Host - 

vydavatelství, 2007.  

  [2]     MALENOVSKÝ, M. Cena drahokamů a cena moudrosti, Literární noviny, roč. 18, č. 

24, s. 10. ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Unsworth, Barry. Tanečnice. Praha: BB 



 
2 

 

art, 2007.  

  [3]     MALENOVSKÝ, M. Ábelovo odnikud nikam. Literární noviny, roč. 18, č. 38, s. 10. 

ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Mora, Terézia. Den co den. Praha: Odeon, 2007.  

  [4]     MALENOVSKÝ, M. Rozpaky nad třetím Nečasem. Literární noviny, roč. 18, č. 49, 

s. 10. ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Kantůrková, Eva. Démoni nečasu: (Nečasovi 

démoni). Praha: Baronet, 2007.  

  [5]     MALENOVSKÝ, M. Zánik domu Hooků? Literární noviny, roč. 19, č. 10, s. 10. 

ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Swift, Graham. Zítřek. Praha: Odeon, 2007. 

  [6]     MALENOVSKÝ, M. Vallgrenovo zrcadlo lidských duší. Literární noviny, roč. 19, č. 

16, s. 10. ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Vallgren, Carl-Johan. Příběh 

podivuhodné lásky. Praha: Dybbuk, 2008.  

  [7]     MALENOVSKÝ, M. Kdyby se někdo vyptával, lži. Literární noviny, roč. 19, č. 26, 

s. 10. ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Bodor, Ádám. Okrsek Sinistra: kapitoly 

románu. Praha: Havran, 2008.  

  [8] MALENOVSKÝ, M. V zajetí masek. Literární noviny, roč. 19, č. 51, s. 10. ISSN 

1210-0021. Recenze knihy: Abe, Kóbó. Tvář toho druhého. Praha: Odeon, 2008.  

  [9]     MALENOVSKÝ, M. Jeden den Eliase Rukly. Literární noviny, roč. 20, č. 7, s. 10. 

ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Solstad, Dag. Ostych a důstojnost. Praha: Pistorius 

& Olšanská, 2008.   

[10]     MALENOVSKÝ, M. Pohybem proti smrti. Tvar, roč. 20, č. 6, s. 20. ISSN 0862-

657X. Recenze knihy: Tokarczuková, Olga. Běguni. Brno: Host, 2008.  

[11]     MALENOVSKÝ, M. Kde každý je zároveň svou babičkou. Tvar, roč. 20, č. 9, s. 20. 

ISSN 0862-657X. Recenze knihy: McCabe, Patrick. Zimní les. Brno: Host, 2009.  

[12]     MALENOVSKÝ, M. Tanec po pražských kočičích hlavách. Literární noviny, roč. 

20, č. 20, s. 12. ISSN 1210-0021. Recenze knihy: Moníková, Libuše. Zjasněná noc. 

Praha: Argo, 2009.  

[13]     MALENOVSKÝ, M. Všední příběhy z nevšedních světů. Tvar, roč. 20, č. 17, s. 2. 

ISSN 0862-657X. Recenze knihy: Bodor, Ádám. Návrat k sově. Praha: Dauphin, 



 
3 

 

2009.  

[14]     MALENOVSKÝ, M. Legrace poněkud vážnější. Tvar, roč. 20, č. 18, s. 21. ISSN 

0862-657X. Recenze knihy: Browne, Anthony. Úprk rozumu. Praha: Dokořán, 2009.  

[15] MALENOVSKÝ, M. Metr čtvereční domova a jeho cena. Deník Referendum 

[online]. [cit. 2010-1-6]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/903-

metr-ctverecni-domova-a-jeho-cena>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Koch, Jurij. 

Modrá vrána: Zpráva ze Srbské Lužice. Praha: Dauphin, 2009.  

[16] MALENOVSKÝ, M. Námět známý, zpracovaní neznámé. Tvar, roč. 21, č. 2, s. 22. 

ISSN 0862-657X. Recenze knihy: Steinbeck, John. Činy krále Artuše a jeho 

vznešených rytířů. Praha: Baronet, 2009.  

[17] MALENOVSKÝ, M. Živly za okny a v nás. Deník Referendum [online]. [cit. 2010-

2-15]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/1746-zivly-za-okny-a-v-

nas>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Abele, Inga. Vítr proměnlivých směrů. Zlín: 

Kniha Zlín, 2009.  

[18] MALENOVSKÝ, M. Své děti a psy dnes ven raději nepouštějte. Deník Referendum 

[online]. [cit. 2010-4-7]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/2774-

sve-deti-a-psy-dnes-ven-radeji-nepoustejte>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: 

Hochgatterer, Paulus. Sladkost života. Brno: Host, 2010.  

[19] MALENOVSKÝ, M. Krušné roky na vsi. Tvar, roč. 21, č. 8, s. 22. ISSN 0862-657X. 

Recenze knihy: Bigas, Jiří. Vrahovice 119. Praha: Dauphin, 2009.  

[20] MALENOVSKÝ, M. Bestseller k nedočtení. Tvar, roč. 21, č. 11, s. 20. ISSN 0862-

657X. Recenze knihy: Sorokin, Vladimír. Třicátá Marinina láska. Praha: Pistorius & 

Olšanská, 2010.   

[21] MALENOVSKÝ, M. Válka jako zkouška lidských charakterů. Deník Referendum 

[online]. [cit. 2010-6-8]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/4133-

valka-jako-zkouska-lidskych-charakteru>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Steven 

Galloway. Sarajevský cellista. Zlín: Kniha Zlín, 2010.  

[22] MALENOVSKÝ, M. Komáři & znudění velikáni ducha. Deník Referendum [online]. 

[cit. 2010-7-14]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/4821-komari-



 
4 

 

znudeni-velikani-ducha>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Faulkner, William. 

Komáři. Praha: Rybka Publishers, 2010.  

[23] MALENOVSKÝ, M. Konzervy pro kočky a New York Times. Deník Referendum 

[online]. [cit. 2010-8-18]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/5423-

konzervy-pro-kocky-a-new-york-times>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: 

Vonnegut, Kurt jr. Kriminálník. Praha: Argo, 2010.  

[24] MALENOVSKÝ, M. Žena za pultem a ti druzí. Deník Referendum [online]. [cit. 

2010-9-22]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/6145-zena-za-

pultem-a-ti-druzi>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Bílek, P. A. – Činátlová, B. 

Tesilová kavalérie. Praha: Pistorius & Olšanská, 2010.  

[25] MALENOVSKÝ, M. Společenskovědní poznání v sítích inženýrského vzdělávání. e-

Pedagogium, roč. 2009, č. 5, s. 149-150. ISSN 1213-7499. Recenze knihy: Skalková, 

Jarmila. Společenskovědní poznání v sítích inženýrského vzdělávání. Brno: Paido, 

2009.  

[26] MALENOVSKÝ, M. Kalokagathia: ideál, nebo flatus vocis? e-Pedagogium, roč. 

2010, č. 2, s. 80-81. ISSN 1213-7499. Recenze knihy: Šíp, Radim (ed.) 

Kalokagathia: ideál, nebo flatus voci? Brno: Paido, 2008.  

[27]  MALENOVSKÝ, M. Literární vademekum pseudointelektuála konečně i u nás! 

Deník Referendum [online]. [cit. 2010-2-16]. Dostupné z 

<http://www.denikreferendum.cz/clanek/9046-literarni-vademekum-

pseudointelektuala-konecne-i-u-nas>. ISSN neuvedeno. Recenze knihy: Bayard, 

Pierre. Jak mluvit o knihách, které jsme nečetli. Brno: Host, 2011.  

Příspěvky v časopisech, sbornících a monografiích: 

[1] MALENOVSKÝ, M. Zařazení manipulativních textů ve výuce na 2. stupni ZŠ. In 

KUSÁ, J. – SLÁMA, J. Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce 

českého jazyka na základní škole. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého v 

Olomouci, 2010. s. 198-200. ISBN 978-80-244-24. 

[2] MALENOVSKÝ, M. Úroveň českého politického diskurzu. In KRÁKORA, P. a kol. 

Obnova demokracie v Československu po roce 1989. Praha: Epocha, 2010. s. 340-

353. ISBN 978-80-7425-0. (kapitola v monografii) 



 
5 

 

[3] MALENOVSKÝ, M. Umělecké literární dílo jako reflexe klimatu školy. In 

VAŠŤATKOVÁ, J. – KANĚČKOVÁ, E. Aktuální problémy pedagogiky ve 

výzkumech studentů doktorských studijních programů VII. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2010. s. 555-563. ISBN 978-80-244-2593-1.  

[4] MALENOVSKÝ, M. Americký spisovatel John Steinbeck v českých překladech. In 

ŠINK, R. Čeština – jazyk slovanský 4. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2010. 

s. 233-240. ISBN 978-80-7368-922-3.  

[5] KOPECKÁ, Z. – MALENOVSKÝ, M. Anonymita, identita a vztahy v prostředí 

internetu. In BARTOŇOVÁ, J. – KOPECKÝ, K. Rizikové chování v kyberprostoru. 

Olomouc: Hanex Olomouc, 2010. s. 41-45. ISBN 978-80-7409-034-9.   

[6] MALENOVSKÝ, M. Komika Vonnegutovy Snídaně šampionů. In BARIAKOVÁ, 

Z. – KUBEALAKOVÁ, M. Rozosmiať človeka je hotová veda alebo Podoby komiky 

v umeleckej literatúre. Banská Bystrica: Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja 

Bela v Banskej Bystrici, 2010. s. 243-247. ISBN 978-80-557-0121-9.  

 [7] MALENOVSKÝ, M. Poetický vzlet a prozaický pád fenoménu Fučík v díle Milana 

Kundery. Bohemica Olomucensia, roč. 3, č. 1, s. 92-98. ISSN 1803-876X.    

Ostatní články: 

[1] MALENOVSKÝ, M. Osvětim - otazník i vykřičník. Žurnál UP, roč. 19, č. 12, s. 8. 

ISSN neuvedeno.  

[2] MALENOVSKÝ, M. Digitalizované dílo Václava Havla. Deník Referendum 

[online]. [cit. 2010-3-1]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/2028-

digitalizovane-dilo-vaclava-havla >. ISSN neuvedeno.    

[3] MALENOVSKÝ, M. Vrahovice jsem psal jako ránu pěstí do nosu. Deník 

Referendum [online]. [cit. 2010-3-7]. Dostupné z 

<http://www.denikreferendum.cz/clanek/2170-vrahovice-jsem-psal-jako-ranu-pesti-

do-nosu>. ISSN neuvedeno. (Rozhovor se spisovatelem Jiřím Bigasem) 

[4] MALENOVSKÝ, M. Elektronická databáze Městské knihovny v Praze. Deník 

Referendum [online]. [cit. 2010-8-8]. Dostupné z 

<http://www.denikreferendum.cz/clanek/5233-elektronicka-databaze-mestske-

knihovny-v-praze>. ISSN neuvedeno.   



 
6 

 

[5] MALENOVSKÝ, M. Smysl Ceny Josefa Škvoreckého. Deník Referendum [online]. 

[cit. 2010-8-9]. Dostupné z <http://www.denikreferendum.cz/clanek/5258-smysl-

ceny-josefa-skvoreckeho>. ISSN neuvedeno.   

[6] MALENOVSKÝ, M. Půlnočního běžce Zdeňka Zapletala připomínají ve Zlíně. 

Deník Referendum [online]. [cit. 2010-10-29]. Dostupné z 

<http://www.denikreferendum.cz/clanek/6931-pulnocniho-bezce-zdenka-zapletala-

pripominaji-ve-zline>. ISSN neuvedeno.   

[7] MALENOVSKÝ, M. Titul čestného doktora pro profesora Odaloše. Žurnál UP 

Online [online]. [cit. 2011-1-14]. Dostupné z 

<http://www.zurnal.upol.cz/zprava/clanek/titul-cestneho-doktora-pro-profesora-

odalose/>. ISSN neuvedeno.   

[8] MALENOVSKÝ, M. Etika a současná společnost jako téma olomouckého setkání. 

Deník Referendum [online]. [cit. 2010-3-11]. Dostupné z 

<http://www.denikreferendum.cz/clanek/9471-etika-a-soucasna-spolecnost-jako-

tema-olomouckeho-setkani >. ISSN neuvedeno.   

  

Citace: 
[1] HRBEK, T. Osvětim – otazník i vykřičník. / Tomáš Hrbek, In: Chajejnu, roč. 2, č. 2, 

s. 3. ISSN neuvedeno. 

Dostupné z: <www.weareone.org.pl/pdf/chajejnu_2010_02.pdf>.  

Další aktivity 

Aktivní vystoupení na konferencích: 

[1] Aktuální problémy pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních 

programů VII. Olomouc, 23.11.2009. Pořadatel: Ústav pedagogiky a sociálních studií 

PdF UP. Název příspěvku: Literární dílo jako reflexe klimatu školy. 

[2] Mýtus, mystifikace, kontrafaktuální historie (Česká kultura a umění ve 20. století). 

Olomouc, 16. – 17.3.2010. Pořadatel: Katedra bohemistiky FF UP Olomouc, Ústav 

pro českou literaturu AV ČR. Název příspěvku: Poetický vzlet a prozaický pád 

fenoménu Fučík v díle Milana Kundery.   



 
7 

 

[3] Metody a formy práce ve výuce mateřského jazyka. Olomouc, 6.4.2010. Pořadatel: 

Katedra českého jazyka a literatury PdF UP. Název příspěvku: Využití žánru 

antiutopické literatury při implementaci průřezových témat RVP ZV.  

[4] Čeština – jazyk slovanský 4. Ostrava, 20.9.2010 – 31.10.2010. Pořadatel: Katedra 

českého jazyka a literatury s didaktikou, Pedagogická fakulta Ostravské univerzity 

v Ostravě. Název příspěvku: Americký spisovatel John Steinbeck v českých 

překladech.   

[5] Rozosmiať človeka je hotová veda alebo Podoby komiky v umeleckej literatúre. 

Banská Bystrica, 12. – 13.10.2010. Pořadatel: Katedra slovenského jazyka 

a literatúry, Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela. Název příspěvku: 

Zdroje humoru ve Vonnegutově Snídani šampionů.    

[6] Aktuální problémy pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních 

programů VIII. Olomouc, 1.12.2010. Pořadatel: Ústav pedagogiky a sociálních studií 

PdF UP. Název příspěvku: Zjišťování profilu studentů nastupujících na učitelství 

českého jazyka a literatury.   

[7] Umění a kultury střední Evropy (Cizinec – vyhnanec – přistěhovalec). Olomouc, 15. 

– 17.3. 2011. Pořadatel: Katedra bohemistiky FF UP Olomouc, Ústav pro českou 

literaturu AV ČR. Název příspěvku:  Postava cizince v prózách Libuše Moníkové.  

 

Zapojení v grantové činnosti: 

[1] Spoluřešitel grantu: Aplikace moderních edukačních trendů do studia literatury pro 

děti a mládež se zaměřením na podporu multikulturní výchovy – vnitřní grant UP, 

2010, hlavní řešitelka: Mgr. Jana Kusá.   

[2] Metodik projektu: Kurzy ICT ve výuce pro pedagogické pracovníky – grant ESF, 

2010-2012, koordinátorka projektu: PhDr. Hana Marešová, Ph.D.  

[3] Spoluřešitel grantu: Etická výchova v přípravě budoucích učitelů – vnitřní grant UP, 

2011, hlavní řešitelka: Mgr. Vladimíra Křížová.  

[4] Spoluřešitel grantu: Herní náměty pro výuku vzdělávacího oboru Český jazyk a 

literatura – vnitřní grant UP, 2011, hlavní řešitelka: Mgr. Vendula Mikulíková 

 



 
8 

 

Jiné aktivity: 
[1] Absolvování exkurze k výuce literatury 20. století - Polsko (Osvětim a Wieliczka). 

[2] Člen poroty recitační soutěže pořádané na ZŠ Ostrožská Lhota (18. 12. 2009).   

[3] Tajemník zkušební komise pro závěrečné zkoušky v programu celoživotního 

vzdělávání (Český jazyk – učitelství pro 2. stupeň ZŠ) pro akademický rok 

2009/2010. 

[4] Absolvování exkurze Olomouc – historická i současná.  

[5] Člen poroty recitační soutěže pořádané na ZŠ Ostrožská Lhota (22. 12. 2010).  

[6] Tajemník zkušební komise pro závěrečné zkoušky v programu celoživotního 

vzdělávání (Český jazyk – učitelství pro 2. stupeň ZŠ) pro akademický rok 

2010/2011. 

[7] Zahraniční studijní pobyt v rámci programu Erasmus: Katedra slovenského jazyka a 

literatúry, Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 

Slovensko. Rozsah: únor – červen 2011.   

 

Zájmy: 

Silniční cyklistika, turistika, šachy, klasická hudba             

 

  


	Publikační činnost
	Recenze:
	Příspěvky v časopisech, sbornících a monografiích:
	Ostatní články:
	Citace:

	Další aktivity
	Aktivní vystoupení na konferencích:
	Zapojení v grantové činnosti:
	Jiné aktivity:



